
 

 

  

MĚSTO VYŠŠÍ BROD 

1.2.2023 

Zpráva o uplatňování ÚP 
Vyšší Brod 

ZPRACOVÁNO PODLE USTANOVENÍ § 15 VY-
HLÁŠKY 500/2006 SB., NÁVRH PRO PROJED-

NÁNÍ 

Pořizovatel: Městský úřad Vyšší Brod 

Z P R Á V A  O  U P L A T Ň O V Á N Í  Ú Z E M N Í H O  P L Á N U  Z A  U P L Y N U L É  O B D O B Í  



 

Z p r á v a  o  u p l a t ň o v á n í  ú z e m n í h o  p l á n u  z a  u p l y n u l é  o b d o b í  
 

Stránka 2 

Pořizovatel: 

Městský úřad Vyšší Brod 
Míru 250 
382 73 Vyšší Brod 
 
 
zastoupen: 
 
 
 
 
JUDr. Jindřich Hanzlíček, 
starosta města Vyšší Brod 
 
 
 
Romana Ouředníková, 
místostarostka města Vyšší Brod 
 
 
 
 
za správnost  
Ing. Arch. Radek Boček, 
osoba splňující kvalifikační požadavky 
pro výkon územně plánovací činnosti 
 
Tato zpráva o uplatňování územního plánu Vyšší Brod byla schválena dne ………………………………. zastupiteli 
Města Vyšší Brod pod č. usnesení  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  ............................................   ............................................  
 JUDr. Jindřich Hanzlíček Ing. arch. Radek Boček 
 

  



 

Z p r á v a  o  u p l a t ň o v á n í  ú z e m n í h o  p l á n u  z a  u p l y n u l é  o b d o b í  
 

Stránka 3 

 

A) VYHODNOCENÍ UPLATŇOVÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU VČETNĚ VY-
HODNOCENÍ ZMĚN PODMÍNEK, NA ZÁKLADĚ KTERÝCH BYL 
ÚZEMNÍ PLÁN VYDÁN (§ 5 ODST. 6 STAVEBNÍHO ZÁKONA),  A  
VYHODNOCENÍ PŘÍPADNÝCH NEPŘEDPOKLÁDANÝCH NEGATIV-
NÍCH DOPADŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ, 

1. V rámci správního území jsou, zejména ve vazbě na sídlo Vyšší Brod, vymezeny plochy rekreační 
jako rozvojové. Většina zastavěného území disponuje vlastní prostorovou rezervou, větší dynamika 
rozvoje se týká Studánek, Herbertova a částečně i Vyššího Brodu a to z hlediska bydlení ve východní 
části města a ploch pro podnikání na jižním okraji města. 

2. Urbanistická koncepce rozvoje jednotlivých sídel je stávajícím územním plánem nastavena takto: 

a. Dolní Drkolná - respektovat charakter satelitu samostatně stojících obdélných objektů ma-
lých objemů, nízkopodlažních, uspořádaných do uliční řady. Pro objekty výroby respekto-
vat středně velké a velké objemy staveb, nízkopodlažní, obdélných půdorysů. 

b. Dolní Jílovice - novostavby na místech existujících staveb budou respektovat štítové orien-
tace s obdélnými nízkopodlažními objekty. Novostavby, stavební úpravy a nástavby budou 
jednopodlažní, obdélných půdorysů a malých či středně velkých objemů. 

c. Hrudkov - novostavby budou tangovat hranici hodnoty H20 (návesní partie sídla Hrudkov, 
cílem je ochrana celé návesní partie jako plochy nezastavitelné) a budou o štítové orien-
taci. Přípustné jsou stavby nízkopodlažní o středně velkých a malých objemech. 

d. Lachovice - pro plochy hospodářských staveb v severní a jižní části sídla jsou přípustné 
středně velké a velké objemy staveb, nízkopodlažní a o obdélných půdorysech. Pro plochy 
ostatní jsou přípustné stavby s nepravidelným posazením, nízkopodlažní o malých obje-
mech. 

e. Studánky - tam, kde je to zřejmé z hlediska uliční fronty, je požadováno okapové uspořá-
dání nízkopodlažních obdélných objektů o malých a středně velkých objemech, tvořící 
zpravidla nespojitou uliční čáru. V jihovýchodním cípu je možné umisťovat stavby v souladu 
se souborem hospodářských nízkopodlažních objektů o středně velkých a velkých hmotách 
a s výrazně protáhlými půdorysy.  

f. Těchoraz - přípustné jsou velké objemy staveb obdélných půdorysů, středně podlažní zá-
stavby, posazené na vrstevnici svojí podélnou stranou u ploch VL-S. U ploch staveb BI jsou 
přípustné malé objemy staveb, nízkopodlažní, posazené na uliční čáru, která je většinově 
zřejmá.  

g. Vyšší Brod je dále podrobně dělen z hlediska stanovené urbanistické koncepce takto: 

i. Původní ulicová kompozice s čočkově formovaným náměstím: respektovat umís-
tění staveb v souladu se stávající urbanistickou kompozicí, tedy danou okapovou 
orientací převážně dvoupodlažních objektů.   



 

Z p r á v a  o  u p l a t ň o v á n í  ú z e m n í h o  p l á n u  z a  u p l y n u l é  o b d o b í  
 

Stránka 4 

ii. Západní a východní část území: respektovat převažující šachovnicové uspořádání 
převážně solitérně umístěné zástavby rodinných domů,  posazených na nespojité 
uliční čáře. U ploch BI-S, BV-S respektovat malé objemy staveb, nízkopodlažnost. 

iii. Přední Hrudkov: Přípustný je charakter sídlištní se středněpodlažními objekty 
středně velkých až velkých objemů. Koeficient zastavitelnosti nepřekročí 40%.  

3. Ve strategické rovině hodláme akcentovat příklon k celoročnímu bydlení v čistém a zdravém pro-
středí navazujícím na Lipenskou a Šumavu. Je nutné vytvořit podmínky pro rekreačním využití 
území preferující měkké formy rekreace a cestovního ruchu. Je potřebné dbát důraz na vyšší regu-
laci zastavěného území a zastavitelných ploch (stanovení výškové hladiny a stanovení zastavěné 
plochy pozemky), bránit exploataci volné krajiny, zaměřit se na rozvoj měkkých forem rekreačního 
využití. Je vhodné potenciálně zachovat také vazby podél Vltavy jak směrem na Loučovice a Lipno 
nad Vltavou, tak i směrem na Rožmberk nad Vltavou a Dolní Dvořiště. Jak je prokázáno dále, jsou 
zde tedy určité požadavky na koncepční změnu územního plánu.      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Z p r á v a  o  u p l a t ň o v á n í  ú z e m n í h o  p l á n u  z a  u p l y n u l é  o b d o b í  
 

Stránka 5 

B) PROBLÉMY K ŘEŠENÍ V ÚZEMNÍM PLÁNU VYPLÝVAJÍCÍ Z ÚZEMNĚ 
ANALYTICKÝCH PODKLADŮ 

4. Rozbor „záměrů v obci na provedení změn v území“ dle str. 113 RURÚ ORP Český Krumlov, karta 
Města Vyšší Brod, je proveden v následující tabulce: 

Popis záměru Zdroj zá-
měru 

Zapracování 
do ÚP 

Soulad s 
ÚPD 

Význam 
záměru 

úkol k ře-
šení 
ÚP/ZÚR 

Požadavky do za-
dání změny ÚP 
v rámci zprávy  

SOB1 Specifická 
oblast republiko-
vého významu Šu-
mava 

ZÚR a 
ÚAP 

ne ne nadmístní ÚP upřesnit poža-
davky dle AZÚR 

SR22 Lipno – Kra-
molín 

ZÚR a 
ÚAP 

ne ne nadmístní ÚP upřesnit poža-
davky dle AZÚR 

plochu pro aku-
mulaci vod L/C 
Větší Vltavice na 
Větší Vltavici 

ZÚR a 
ÚAP 

ano, převzato 
ze ZÚR 

ano nadmístní ÚP převzít do ná-
vrhu dle AZÚR na 
podklad KM 

NBK 174 Vltavská 
niva – Dívčí Ká-
men  
 

ZÚR a 
ÚAP 

ano převzato 
ze ZÚR - místy 
vybočuje 

ne  nadmístní ÚP dle ZÚR upravit 

NBK 175 K 174 – 
hranice ČR 

ZÚR a 
ÚAP 

ano převzato 
ze ZÚR - místy 
vybočuje 

ne  nadmístní ÚP dle ZÚR upravit 

RBC 513 Nad Vlta-
vicí  

ZÚR a 
ÚAP 

ano převzato 
ze ZÚR - v jed-
nom místě ale 
místy vybočuje 

ne nadmístní ÚP dle ZÚR upravit 

RBC 572 Čertova 
stěna – Luč  
 

ZÚR a 
ÚAP 

ano, převzato 
ze ZÚR 

ano nadmístní ÚP zachovat 

RBC 1893 Pod Ka-
lištěm  

ZÚR a 
ÚAP 

ano převzato 
ze ZÚR - místy 
vybočuje 

ne nadmístní ÚP dle ZÚR upravit 

RBC 4065 Hrud-
kov 

ZÚR a 
ÚAP 

ano převzato 
ze ZÚR - místy 
vybočuje 

ne nadmístní ÚP dle ZÚR upravit 

RBK 48 Suš – Pod 
Kalištěm 

ZÚR a 
ÚAP 

ano převzato 
ze ZÚR 

ano nadmístní ÚP zachovat 

RBK 55: Pod Kališ-
těm – Čertova 
stěna, Luč 

ZÚR a 
ÚAP 

ano převzato 
ze ZÚR 

ano nadmístní ÚP zachovat 

 
 
 
 
 
 
 



 

Z p r á v a  o  u p l a t ň o v á n í  ú z e m n í h o  p l á n u  z a  u p l y n u l é  o b d o b í  
 

Stránka 6 

 
5. Charakteristika správního území Města Vyšší Brod dle ÚAP ORP Český Krumlov: 

 



 

Z p r á v a  o  u p l a t ň o v á n í  ú z e m n í h o  p l á n u  z a  u p l y n u l é  o b d o b í  
 

Stránka 7 

 
6. Z vyhodnocení pozitiv a negativ dle rozboru udržitelného rozvoje území (dále též jen „RURÚ“) pro 

Městys Vyšší Brod vyplývá následující:  

POZITIVA NEGATIVA 
Širší územní vztahy 
 obcí procházejí silnice II. třídy (161 Vyšší 

Brod - Rakousko, 163 Černá v Pošumaví – 
Frymburk – Vyšší Brod – Dolní Dvořiště) 

 obcí procházejí silnice III. třídy (1611 do 
Mnichovic, 1622 přes Větrnou do Branné, 
1623 přes Hrudkov do Rožmberka nad Vlta-
vou, 16011 přes Dolní Drkolnou do Horního 
Dvořiště) 

 nedetekováno 

Prostorové a funkční uspořádání území 
 vysoká míra plánovaného růstu zastavě-

ného území 
 obec bez brownfieldů 
 aktuální ÚPD 
 nízká fragmentace obce na základní sídelní 

jednotky 

 nedetekováno 

Struktura osídlení 
 obec s pověřeným obecním úřadem  nedetekováno 
Sociodemografické podmínky a bydlení 
 přirozený nárůst obyvatel 
 vysoký přirozený přírůstek obyvatel 
 obec má MŠ a ZŠ s dostatečnou kapacitou 
 v obci je lékař 
 z hlediska sídelní struktury je obec v daném 

území poměrně významná (obec s pověře-
ným úřadem) 

 kvalitní obytné území 
 dostatek rozvojových ploch pro bydlení 
 stabilně rostoucí počet obyvatel 

 nízké hodnoty přírůstku obyvatelstva 
obecně 

 nízký podíl výstavby bytů mimo rodinné 
domy 

Příroda a krajina 
 území dlouhodobě nedotčená lidským osíd-

lením 
 vysoký podíl území se zachovalou krajinou 
 na území se nachází PP Vyšebrodsko 
 výskyt NPR Čertova stěna-Luč 
 2x památný strom (Dub u Čertovy stěny, Lípa 

u Dolní Drkolné) 
 EVL Čertova stěna-Luč 
 výskyt LAPV Větší Vltavice 
 vysoký podíl ekologicky stabilních ploch 
 dle koeficientu ekologické stability - přírodní 

a přírodě blízká krajina s výraznou převahou 
ekologicky stabilních struktur a nízkou inten-
zitou využívání krajiny člověkem 

 nízký podíl ploch ochrany přírody 
 zvyšující se návštěvnost území turisty 

Vodní režim a horninové prostředí 



 

Z p r á v a  o  u p l a t ň o v á n í  ú z e m n í h o  p l á n u  z a  u p l y n u l é  o b d o b í  
 

Stránka 8 

 ložisko nerostných surovin pro štěrkopísek 
Loučovice-Kyselov 

 množství významných vodních zdrojů 
 potenciál využití toku Vltavy převážně pro 

rekreaci 
 absence zranitelných oblastí 

 poddolované území Bolechy-Hodslavský 
vrch 

 nepostačující přirozená retenční schopnost 
území 

 Menší a Větší Vltavice problém při deštích 
 na území obce se vyskytují záplavová území 

a aktivní zóna záplavového území Vltavy 
 území bez přirozené akumulace vod 

(CHOPAV) 
 nízký podíl vodních ploch 

Kvalita životního prostředí 
 celková kvalita ovzduší není zhoršená vzhle-

dem k imisním limitům pro ochranu zdraví 
 dlouhodobě se zlepšující kvalita životního 

prostředí 
 kvalitní pitné vody (kojenecká voda) 
 na území obce je hřbitov 
 obec má ČOV 

 vysoký podíl území s překročením přízem-
ního ozonu 

 v rámci obce se vyskytují staré zátěže 
(skládka Bolechy, skládka Bolechy II, Čertova 
stěna – není ve správním území, Studánky) 

 návrat k méně ekologickému způsobu vytá-
pění 

 odpad od turistů kolem řeky 
 bioplynová stanice Kyselov zapáchá 
 rostoucí hustota silniční dopravy do Ra-

kouska 
Zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkci lesa 
 úbytek orné půdy za posledních 5 let 
 vysoký podíl lesa 
 přírůstek lesních ploch za posledních 5 let 
 vyvážený podíl lesů a zemědělské půdy 
 bez významného ohrožení vodní erozí 

 nízké zornění půdy 
 málo využitá zemědělská půda (jen sekání, 

málo pěstování) 

Občanská vybavenost 
 dostupnost nemocnice či zdravotní dopravní 

služby 
 dobrá dostupnost pošty nebo její provo-

zovny 
 dobrá dostupnost mateřské školy 
 dobrá dostupnost základní školy 
 vysoký počet významných objektů občanské 

vybavenosti 

 zhoršená dostupnost centra denních služeb 
a denního stacionáře 

Dopravní a technická infrastruktura 
 dobrá dostupnost nadřazené silniční sítě 
 dobrá základní silniční síť 
 přítomnost železniční stanice nebo zastávky 
 železniční spojení 
 vysoký podíl obyvatel napojených na kanali-

zaci 
 vysoký podíl obyvatel napojených na veřejný 

nebo soukromý (např. studny) vodovod 
 vysoké procento obyvatel napojených na vo-

dovod a kanalizaci 
 existence ČOV 
 hraniční přechod 
 značný počet turistických tras 

 omezování hromadné autobusové a vlakové 
dopravy 



 

Z p r á v a  o  u p l a t ň o v á n í  ú z e m n í h o  p l á n u  z a  u p l y n u l é  o b d o b í  
 

Stránka 9 

 cyklotrasy 
 záměr cyklostezky Vyšší Brod - Herbertov 
Ekonomické a hospodářské podmínky 
 vysoká míra podnikatelské aktivity 
 výhodná poloha regionu 
 silný potenciál území převážně pro cestovní 

ruch 
 vysoké konsolidované příjmy obce připada-

jící na 1 obyvatele 
 rozvoj přeshraniční spolupráce s Rakouskem 
 zahraniční zaměstnavatelé v Rakousku 

 malá nabídka pracovních příležitostí 
 nedostatek rozvojových ploch pro průmysl 
 nízký podíl dlouhodobě nezaměstnaných 
 vysoká míra sezónní nezaměstnanosti 
 převažuje vyjížďka za prací nad dojížďkou do 

obce 

Rekreace a cestovní ruch 
 vysoký přírodní rekreační potenciál 
 výborné geografické i přírodní podmínky pro 

rekreaci 
 vybavenost obce významnou kulturně-histo-

rickou hodnotou 
 významný počet hromadných ubytovacích 

zařízení 
 existující zázemí pro rekreaci v části území 
 výborné podmínky pro turistiku, cykloturis-

tiku, hippoturistiku a vodní turistiku 
 přítomnost památek výjimečného charak-

teru 
 dostatek nabídek zahrnujících vícedenní po-

byt 
 záměr cyklostezky Vyšší Brod – Herbertov 

s pokračováním na Rožmberk nad Vltavou  

 v obci ubytovna (rozdrobené malé kapacita) 
 případy vandalismu (vlaky s vodáky) 
 nepořádek kolem vody (vodáci) 

 

Bezpečnost a ochrana obyvatel 
 vybavenost obce hasičskou zbrojnicí profesi-

onálních i dobrovolných hasičů, policejní slu-
žebna (výjezd z Lipna nad Vltavou) 

 velká majorita území bez ohrožení povodňo-
vým rizikem 

 vybavenost obce objektem důležitým pro 
obranu státu 

 vymezená aktivní zóna záplavového území 
 výskyt jiných ohrožení v území 

 

7. Ze SWOT analýzy vyplývají tyto problémy v obci, které je možno řešit v rámci ÚPD Města Vyšší 
Brod:  

Index Popis Požadavky na zmírnění 
nebo omezení zá-
vady/problému 

Pro-
blém 
od 
roku 

Požadavky na zmírnění 
nebo omezení závady/pro-
blému 

PD.1 
 

Přetíženost obce do-
pravou 

Prověřit a vymezit alter-
nativní trasy silnic nad-
místního významu mimo 
zastavěné území obcí s 
návazností odlehčeného 

2016 Nelze řešit přemístěním 
silnice II/163 na severní 
břeh Vltavy, již řešeno díl-
čími úpravami průtahu 
této silnice intravilánem 
města. 



 

Z p r á v a  o  u p l a t ň o v á n í  ú z e m n í h o  p l á n u  z a  u p l y n u l é  o b d o b í  
 

Stránka 10 

dopravního spojení s da-
nou obcí. Koncepci do-
pravního systému řešit v 
souladu s urbanistickým 
rozvojem obce. 

PD.3 Nepřehledná křižo-
vatka 

Zvážit podmínky pro zajiš-
tění bezpečného provozu 
v místě nepřehledné kři-
žovatky. 

2014 Již řešeno dílčími úpravami 
průtahu této silnice intra-
vilánem města. 

PD.4 Absence parkovacích 
ploch - v sezóně, v 
horní části náměstí 
celoročně a bytová 
výstavba celoročně 

Specifikovat umístění a 
kapacitu parkovacích 
ploch v blízkosti vymeze-
ných míst. 

2014 Prověřit v rámci změny ÚP. 

PD.5 Absence (potřeba) 
cyklostezky 

V rámci územně pláno-
vací činnosti prověřit 
možnost vedení cyklos-
tezky. 

2014 Prověřit v rámci změny ÚP, 
respektovat požadavek Ji-
hočeského kraje na vyme-
zení koridoru pro Vltav-
skou cyklostezku. 

PD.6 Nedostatečné para-
metry (šířkové a 
směrové uspořádání) 
komunikací 

V rámci územně pláno-
vací činnosti prověřit 
možnost realizace rozší-
ření komunikace. 

2014 Prověřit v rámci změny ÚP, 
není reálné navrhovat roz-
šiřování komunikací na 
úkor stávajících staveb, za-
měřit na zlepšení parame-
trů silnici mimo zastavě-
ného území sídel. 

PH.2 Existence černých 
skládek - vývoz ra-
kouského odpadu 

V rámci řešení územně 
plánovací dokumentace 
eliminovat možnosti dal-
šího využívání „černých“ 
skládek. Zvážit stávající 
stav odpadového hospo-
dářství obce, navrhnout 
lokality pro umístění sklá-
dek či sběrných dvorů. 
Vytvářet územní pod-
mínky pro optimalizaci 
nakládání s odpady (sepa-
race, využívání, likvidace) 
na území kraje - postupné 
vytváření regionálního in-
tegrovaného systému od-
padového hospodářství. 

2014 V rámci řešení změny ÚP 
vyloučit možnost dalšího 
využívání „černých“ sklá-
dek. Nyní již vyřešeno a 
není zásadním problé-
mem. 

PH.3 Hlučný provoz do-
pravy 

V rámci územně pláno-
vací činnosti prověřit 
možnosti minimalizace 
negativních účinků stáva-
jícího provozu. 

2014 Již řešeno dílčími úpravami 
průtahu silnice II/161 a 
II/163 intravilánem města, 
technická opatření (zpo-
malovací ostrůvky), hluk 
z tranzitní dopravy nelze 
řešit nástroji ÚP. 



 

Z p r á v a  o  u p l a t ň o v á n í  ú z e m n í h o  p l á n u  z a  u p l y n u l é  o b d o b í  
 

Stránka 11 

PH.4 Problémy se smo-
gem - v zimním ob-
dobí inverze 

V rámci územně pláno-
vací činnosti prověřit po-
třebu a možnost podpory 
alternativních forem vytá-
pění. 

2014 Vložit požadavek na prefe-
renci alternativních forem 
vytápění do změny ÚP, 
stanovit vhodné podmínky 
pro umisťování fotovol-
taických panelů. 

PU.1 Přítomnost ne-
vzhledných průmys-
lových a zeměděl-
ských areálů - bývalá 
léčebna HRUDKOV, 
myslivna, bývalé ře-
ditelství statků Tě-
choraz, opuštěné 
statky Drkolná 

V rámci územně pláno-
vací činnosti prověřit po-
třebu a možnost opětov-
ného či nového způsobu 
funkčního využití defino-
vaných nevzhledných prů-
myslových a zeměděl-
ských areálů např. jako 
plochy pro hospodářský 
rozvoj území. 

2014 Bývalé ředitelství statků 
Těchoraz již opraveno, 
prověřit možnost revitali-
zace nevzhledných staveb 
v rámci změny ÚP. 

PU.3 Nevhodná forma zá-
stavby - Asiaté - pří-
stavby náměstí, roz-
pory ve vyváženosti 
měřítka zástavby ve 
venkovských sídlech 
- proporční vztah 
obytných území a 
velkých průmyslo-
vých a zemědělských 
areálů - Studánky - 
hala Vietnamců, ne-
vhodné terénní 
úpravy 

V rámci územně pláno-
vací činnosti prověřit po-
třebu a možnost nového 
způsobu urbanistické 
koncepce, funkčního vyu-
žití či nové regulace. 

2014 V rámci změny ÚP aktuali-
zovat vymezení zastavě-
ného území (zejména 
Studánky), stanovit pod-
mínky urbanistické kon-
cepce, funkčního využití a 
nové prostorové regulace 
pro tyto plochy. 

PU.6 Neřízený rozvoj no-
vostaveb, narušení 
tradiční struktury 
obce předimenzová-
ním zastavitelných 
ploch 

V rámci územně pláno-
vací činnosti prověřit 
možnost využití zastavě-
ného území pro plochy 
přestavby a případně pro-
věřit vhodnost vymezení 
nových zastavitelných 
ploch. 

2014 Pověřit ve změně možnost 
lepšího využití zastavě-
ného území pro plochy 
přestavby a případně pro-
věřit vhodnost vymezení 
nových zastavitelných 
ploch v přiměřeném roz-
sahu. 

PU.12 Negativní vlivy foto-
voltaických elektrá-
ren na krajinný ráz, 
větrné elektrárny v 
Rakousku 

V rámci územně pláno-
vací činnosti prověřit 
vhodnost či nevhodnost 
realizace dalších FVE. 

2014 V souladu se změnou ener-
getického a stavebního zá-
kona vhodně omezit mož-
nost realizace FTE a větr-
ných elektráren, zamezit 
výstavbě na plochách v ne-
zastavitelném území. 

PU.13 Přítomnost brown-
fields - Herbertov, 
Hrudkov, bývalé Dře-
vařské závody u 
Lipno II 

V rámci územně pláno-
vací činnosti prověřit po-
třebu a možnost opětov-
ného či nového způsobu 

2014 Pověřit ve změně možnost 
revitalizace léčebny Hrud-
kov, ostatní plochy již nej-
sou probléme, jsou v ře-
šení svými majiteli.   



 

Z p r á v a  o  u p l a t ň o v á n í  ú z e m n í h o  p l á n u  z a  u p l y n u l é  o b d o b í  
 

Stránka 12 

funkčního využití defino-
vaných brownfields a 
opuštěných areálů. 

PU.17 Absence nebo 
špatná dostupnost 
základního občan-
ského vybavení - v 
oblasti zdravotnictví 
– lékařská pohoto-
vost 

V rámci územně pláno-
vací činnosti prověřit do-
statečnost navržených 
ploch pro občanskou vy-
bavenost. 

2014 Navrhnout vhodnou plo-
chu pro tento typ veřejné 
občanské vybavenosti, ře-
šeno změnou č. 2 jako sta-
nice IZS.  

PT.7 Vysoký podíl využití 
neobnovitelných 
zdrojů energie - 1/3 
města, problém pře-
devším v dolní části 
náměstí 

V rámci územně pláno-
vací činnosti prověřit po-
třebu a možnost podpory 
alternativních forem vytá-
pění. 

2014 Do koncepce energetiky 
navrhnout podporu obno-
vitelných zdrojů energií, 
zejména pro vytápění ob-
jektů. 

R.1 Území ekologických 
rizik - skládka Bole-
chy, Bolechy II., 
Studánky, Čertova 
Stěna 

V rámci územně pláno-
vací činnosti respektovat 
existenci výskytu jevu a 
navrhnout adekvátní 
opatření. 

2014 V rámci změny respekto-
vat existenci výskytu jevu. 

R.2 Poddolovaná území - 
1x plošně (Bolechy-
Hodslavský vrch) 

V rámci územně pláno-
vací činnosti respektovat 
existenci výskytu jevu a 
navrhnout adekvátní 
opatření. 

2014 V rámci změny respekto-
vat existenci výskytu jevu. 

O.1 Ohrožení povodněmi 
- vymezeno zápla-
vové území vodního 
toku Vltava 

V rámci územně pláno-
vací činnosti prověřit 
možnost navržení opat-
ření minimalizujících do-
pad záplav do stávající a 
navrhované zástavby. 

2014 V rámci změny navrhnout 
vhodná opatření, např. ne-
vymezovat v dané ploše 
jakékoliv zastavitelné plo-
chy.  

P1 SOB1 Specifická ob-
last republikového 
významu Šumava 

Zapracovat záměr do ÚPD 2020 Promítnout do řešení 
změny. 

P2 SR22 Lipno – Kramo-
lín 

Zapracovat záměr do ÚPD 2020 Promítnout do řešení 
změny. 

P3 NBK 174 Vltavská 
niva – Dívčí Kámen 

Zapracovat záměr do ÚPD 
v souladu se ZÚR 

2020 Promítnout do řešení 
změny. 

P4 NBK 175 K 174 – hra-
nice ČR 

Zapracovat záměr do ÚPD 
v souladu se ZÚR 

2020 Promítnout do řešení 
změny. 

P5 RBC 513 Nad Vltavicí Zapracovat záměr do ÚPD 
v souladu se ZÚR 

2020 Promítnout do řešení 
změny. 

P6 RBC 1893 Pod Kališ-
těm 

Zapracovat záměr do ÚPD 
v souladu se ZÚR 

2020 Promítnout do řešení 
změny. 

P7 RBC 4065 Hrudkov Zapracovat záměr do ÚPD 
v souladu se ZÚR 

2020 Promítnout do řešení 
změny. 

 
 
8. Také zde můžeme závěrem konstatovat, že vyhodnocení identifikovaných problémů v ÚAP obcí 

ORP Český Krumlov vyžaduje určité konkrétní změny stávajícího územního plánu (upřesnění NR-R 



 

Z p r á v a  o  u p l a t ň o v á n í  ú z e m n í h o  p l á n u  z a  u p l y n u l é  o b d o b í  
 

Stránka 13 

ÚSES, vymezení zvětšeného prostoru areálu nadmístního významu SR22 Lipno - Kramolín). Dále je 
nutné do změny promítnout větší důraz a zaměření se na větší regulaci zastavěného území a jen 
velmi uměřené vymezení nových zastavitelných s důrazem na zahuštění stávající zástavby a využití 
proluk. Nadále ale musí zůstat zachována podporu využití extravilánu pro potřeby celoročního CR 
s důrazem na další rozvoj lyžařského areálu SR22 Lipno – Kramolín dle nadřazené celokrajské 
územně plánovací dokumentace a na další rozvoj celoročních forem rekreace zejména prostřed-
nictvím podpory měkkých forem cestovního ruchu (cykloturistika, běžky, pěší turistika, apod.).     

C) VYHODNOCENÍ SOULADU ÚZEMNÍHO PLÁNU S POLITIKOU 
ÚZEMNÍHO ROZVOJE A ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ VY-
DANOU KRAJEM 

9. Výčet záměrů, zásad úkolů vyplývajících z Politiky územního rozvoje pro správní území Města Vyšší 
Brod a jejich zhodnocení z hlediska stávající územního plánu Vyšší Brod:  

Záměr, popis, zásady, úkoly pro navazující ÚPD Vyhodnocení souladu ÚP Vyšší Brod  
REPUBLIKOVÉ PRIORITY ÚZEMNÍHO PLÁNO-
VÁNÍ PRO ZAJIŠTĚNÍ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE 
ÚZEMÍ: 

REPUBLIKOVÉ PRIORITY ÚZEMNÍHO PLÁNO-
VÁNÍ PRO ZAJIŠTĚNÍ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE 
ÚZEMÍ: 

 Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet pří-
rodní, civilizační a kulturní hodnoty území, 
včetně urbanistického, architektonického a 
archeologického dědictví… bod (14) PÚR ČR.  
 
 

 
 Předcházet při změnách nebo vytváření ur-

bánního prostředí prostorově sociální se-
gregaci s negativními vlivy na sociální soudrž-
nost obyvatel… bod (15) PÚR. 

 Při stanovování způsobu využití území v 
územně plánovací dokumentaci dávat před-
nost komplexním řešením před uplatňová-
ním jednostranných hledisek a požadavků, 
které ve svých důsledcích zhoršují stav i hod-
noty území. Při řešení ochrany hodnot území 
je nezbytné zohledňovat také požadavky na 
zvyšování kvality života obyvatel a hospodář-
ského rozvoje území… bod (16) PÚR ČR 2008 

 Při územně plánovací činnosti vycházet z 
principu integrovaného rozvoje území, 
zejména měst a regionů, které představují 
objektivní a komplexní posuzování a ná-
sledné koordinování prostorových, odvětvo-
vých a časových hledisek… bod (16a) PÚR ČR 
2008 

 Vytvářet v území podmínky k odstraňování 
důsledků náhlých hospodářských změn loka-
lizací zastavitelných ploch pro vytváření pra-
covních příležitostí, zejména v regionech 

 Je naplněno stanovenou koncepcí rozvoje 
území obce, ochrany a rozvoje hodnot to-
hoto území, jsou respektovány jak přírodní, 
tak kulturní hodnoty v území a stávajícího ÚP 
vytváří předpoklady pro rozvoj civilizačních 
hodnot, k čemuž prokazatelně i v reálném ži-
votě obce dochází.  

 Je naplněno stanovenou urbanistickou kon-
cepcí stávající ÚP vytvářející předpoklady 
pro střetávání všech obyvatel obce z celého 
spektra sociálního profilu.  

 Je naplněno stávajícím uzemním plánem, 
který je příkladem komplexního řešení celé 
území, urbanizované i volné krajiny, od ploch 
pro bydlení, přes nové plochy rekreace, ob-
čanské vybavenosti a služeb až po záměry 
rozšíření lyžařského areálu SR22. 
 
 
 

 Je naplněno již stávajícím územním plánem. 
 
 
 
 
 
 

 Opět je dostatečně naplněno stávajícím ÚP. 
Vyšší Brod má průměrnou míru nezaměstna-
nosti ve své velikostní skupině obcí a rovněž 
v ukazateli počet podnikatelů a OSVČ na 1 



 

Z p r á v a  o  u p l a t ň o v á n í  ú z e m n í h o  p l á n u  z a  u p l y n u l é  o b d o b í  
 

Stránka 14 

strukturálně postižených a hospodářsky sla-
bých a napomoci tak řešení problémů v 
těchto územích… bod (17) PÚR ČR. 

 Podporovat polycentrický rozvoj sídelní 
struktury. Vytvářet předpoklady pro posílení 
partnerství mezi městskými a venkovskými 
oblastmi a zlepšit tak jejich konkurence-
schopnost… bod (18) PÚR ČR. 

 Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využí-
vání opuštěných areálů a ploch (tzv. brown-
fields průmyslového, zemědělského, vojen-
ského a jiného původu)… bod (19) PÚR ČR. 

 Rozvojové záměry, které mohou významně 
ovlivnit charakter krajiny, umísťovat do co 
nejméně konfliktních lokalit a následně pod-
porovat potřebná kompenzační opatření… 
bod (20) PÚR ČR. 

 Vytvářet uzemní podmínky pro zajištění mi-
grační propustnosti krajiny pro volně žijící ži-
vočichy a pro člověka, zejména při umisťo-
vání dopravní a technické infrastruktury. V 
rámci územně plánovací činnosti omezovat 
nežádoucí srůstání sídel s ohledem na zajiš-
tění přípustnosti a propustnosti krajiny… bod 
(20a) PÚR ČR. 

 Vymezit a chránit ve spolupráci s dotčenými 
obcemi před zastavěním pozemky nezbytné 
pro vytvoření souvislých ploch veřejně pří-
stupné zeleně (zelené pásy)… bod (21) PÚR 
ČR. 

 Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití před-
pokladů území pro různé formy cestovního 
ruchu (např. cykloturistika, agroturistika, po-
znávací turistika), při zachování a rozvoji 
hodnot území… bod (22) PÚR ČR. 

 Podle místních podmínek vytvářet předpo-
klady pro lepší dostupnost území a zkvalit-
nění dopravní a technické infrastruktury s 
ohledem na prostupnost krajiny… bod (23) 
PÚR ČR. 

 Vytvářet podmínky pro zlepšování dostup-
nosti území rozšiřováním a zkvalitňováním 
dopravní infrastruktury s ohledem na po-
třeby veřejné dopravy a požadavky ochrany 
veřejného zdraví, zejména uvnitř rozvojo-
vých oblastí a rozvojových os… bod (24) PÚR 
ČR. 
 

 Na územích, kde dochází dlouhodobě k pře-
kračování zákonem stanovených mezních 
hodnot imisních limitů pro ochranu lidského 

obyvatele patří k průměru v rámci Jihočes-
kého kraje.  

 
 Je naplněno již stávajícím územním plánem. 

 
 
 
 

 Je naplněno a konzumováno již v rámci stá-
vajícího územního plánu, vzhledem k po-
měrně dynamickému rozvoji podnikání i 
bydlení v obci, stejně jako rozvoj služeb. 

 Je naplněno již stávajícím územním plánem 
který vymezuje plochy nadregionálních i re-
gionálních ÚSES a respektuje prvky ochrany 
přírody a životního prostředí. 
 

 Ne naplněno již stávajícím územním plánem, 
který vymezuje plochy nadregionálních i re-
gionálních ÚSES a respektuje morfologii kra-
jiny. 
 
 
 
 

 Stávající ÚP s tímto počítá a vymezuje plochy 
veřejné zeleně v dostatečném rozsahu, Měs-
tys Vyšší Brod má zpřístupněn celé pobřeží 
tzv. „zeleným pásem“ a vytváří předpoklad 
pro průchodnost krajiny. 

 Je potřeba dopracovat podmínky pro rozvoj 
celoročních forem rekreace do změny územ-
ního plánu a promítnout záměr nadmístního 
významu SR22 do změny ÚP, zároveň ale 
preferovat celoroční měkké formy rekreace. 

 Splněno dílčími úpravami na silnicích II/163 
a II/161 v rámci intravilánu města Vyšší Brod. 
Další technická řešení na úrovni regionální 
dopravy (např. silnice II. třídy) musí být nej-
prve vymezeny v ZÚR celého kraje. 

 Vyšší Brod neleží v rozvojové oblasti ani ose 
regionálního významu, je začleněno do spe-
cifické oblasti Šumava (kód SOB1) republiko-
vého významu. Nicméně požadavek na zkva-
litňování dopravní infrastruktury je naplněn 
výše uvedenými dílčími úpravami na silnicích 
II/163 a II/161 v rámci intravilánu města 
Vyšší Brod. 

 Je řešeno v rozsahu obvyklém pro podrob-
nost územních plánů, jsou zde stanoveny 
podmínky ochrany obyvatelstva dle pří-



 

Z p r á v a  o  u p l a t ň o v á n í  ú z e m n í h o  p l á n u  z a  u p l y n u l é  o b d o b í  
 

Stránka 15 

zdraví, je nutné předcházet dalšímu význam-
nému zhoršování stavu. Vhodným uspořádá-
ním ploch vytvářet podmínky pro minimali-
zaci negativních vlivů koncentrované výrobní 
činnosti na bydlení. Vymezovat plochy pro 
novou obytnou zástavbu tak, aby byl zacho-
ván dostatečný odstup od průmyslových 
nebo zemědělských areálů… bod (24a) PÚR 
ČR 2008 

 Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu 
území a obyvatelstva před potenciálními ri-
ziky a přírodními katastrofami v území (zá-
plavy, sesuvy půdy, eroze atd.) s cílem mini-
malizovat rozsah případných škod… bod (25) 
PÚR ČR. 

 Vymezovat zastavitelné plochy v záplavo-
vých územích a umisťovat do nich veřejnou 
infrastrukturu jen ve zcela výjimečných a 
zvlášť odůvodněných případech… bod (26) 
PÚR ČR. 

 Vytvářet podmínky pro koordinované umís-
ťování veřejné infrastruktury v území a její 
rozvoj a tím podporovat její účelné využívání 
v rámci sídelní struktury… bod (27) PÚR ČR. 
 

 Pro zajištění kvality života obyvatel zohled-
ňovat nároky dalšího vývoje území, požado-
vat jeho řešení ve všech potřebných dlouho-
dobých souvislostech, včetně nároků na ve-
řejnou infrastrukturu… bod (28) PÚR ČR. 

 Zvláštní pozornost věnovat návaznosti růz-
ných druhů dopravy. S ohledem na to vyme-
zovat plochy a koridory nezbytné pro efek-
tivní městskou hromadnou dopravu umož-
ňující účelné propojení ploch bydlení, ploch 
rekreace, občanského vybavení, veřejných 
prostranství, výroby a dalších ploch, s poža-
davky na kvalitní životní prostředí… bod (29) 
PÚR ČR. 

 Úroveň technické infrastruktury, zejména 
dodávku vody a zpracování odpadních vod je 
nutno koncipovat tak, aby splňovala poža-
davky na vysokou kvalitu života v součas-
nosti i v budoucnosti… bod (30) PÚR ČR. 

 Vytvářet územní podmínky pro rozvoj decen-
tralizované, efektivní a bezpečné výroby 
energie z obnovitelných zdrojů, šetrné k ži-
votnímu prostředí, s cílem minimalizace je-
jich negativních vlivů a rizik při respektování 
přednosti zajištění bezpečného zásobování 
území energiemi… bod (31) PÚR ČR. 
 

slušné vyhlášky. Vlastní řešení respektuje re-
liéf krajiny. Vzhledem k tomu, že obec je roz-
ložena pod přehradou Lipno, která sama 
slouží jako druhé největší protipovodňové 
opatření v Jižních Čechách chránící před rizi-
kem povodní velkou část povodí Vltavy pod 
ní, je zde riziko povodní relativně malé. 
 
 

 Je splněno již dosavadním územním plánem, 
viz předchozí argumentace. Řešení změny 
územního plánu nebude obsahovat vyme-
zení zastavitelných žádných ploch v záplavo-
vém území. 
 

 Je splněno již dosavadním ÚP, který kom-
plexně řešil celé správní území a umisťoval 
stavby veřejné infrastruktury primárně 
mimo záplavové území Vltavy. 
 

 Je splněno již dosavadním ÚP, který kom-
plexně řešil celé správní území a umisťoval 
stavby veřejné infrastruktury a tím podporo-
val její účelné využívání v rámci sídelní struk-
tury celého správního území. 

 Je maximální naplněno již stávajícím územ-
ním plánem, který počítá se všemi v daném 
území reálně možnými módy dopravy. 
 
 

 Již stávající územní plán navrhuje jak využití 
stávající silnice II/161 a II/163, tak rozvoj dal-
ších forem dopravy. 
 
 
 
 
 
 

 Je splněno projektem technické infrastruk-
tury v rámci stávajícího ÚP Vyšší Brod. 
 
 
 

 Tato republiková priorita je spíše obecného 
charakteru a jen nepřímo může být naplněna 
na úrovni ÚP jednotlivé obce. Nicméně stá-
vající ÚP Vyšší Brod nijak nebrání umisťování 
kolektorů, decentralizovanému systému vy-
tápění a v rovině stanovení podmínek využití 
ploch vyžaduje minimalizovat možné nega-
tivní dopady škodlivých provozů a zařízení. 



 

Z p r á v a  o  u p l a t ň o v á n í  ú z e m n í h o  p l á n u  z a  u p l y n u l é  o b d o b í  
 

Stránka 16 

 Při stanovování urbanistické koncepce po-
soudit kvalitu bytového fondu ve znevýhod-
něných městských částech a v souladu s po-
žadavky na kvalitní městské struktury, 
zdravé prostředí a účinnou infrastrukturu vě-
novat pozornost vymezení ploch přestavby… 
bod (32) PÚR ČR. 
 

 Bylo provedeno ve stávajícím územním 
plánu a plochy přestavby v něm v dostateč-
ném rozsahu vymezeny. 

SPECIFICKÁ OBLAST ŠUMAVA: SPECIFICKÁ OBLAST ŠUMAVA: 

 Kritéria a podmínky pro rozhodování o změ-
nách v území – při rozhodování a posuzování 
záměrů na změny v území přednostně sledo-
vat: a) využití rekreačního potenciálu oblasti, 
b) rozvoj zejména ekologického zemědělství, 
lesnictví a dřevozpracujícího průmyslu, c) 
zlepšení dopravní dostupnosti území, 
zejména přeshraničních dopravních vazeb, 
d) řízenou nebo přirozenou obnovu lesních 
porostů… bod (69) PÚR ČR. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Úkoly pro územní plánování – v rámci 
územně plánovací činnosti kraje a koordi-
nace územně plánovací činnosti obcí a) iden-
tifikovat hlavní póly a střediska ekonomic-
kého rozvoje oblasti a vytvářet zde územní 
podmínky pro zkvalitnění a rozvoj dopravní a 
technické infrastruktury, bydlení a občan-
ského vybavení, b) vytvářet územní pod-
mínky pro rozvoj dopravní dostupnosti 
území a rozvoj přeshraničních dopravních 
tahů mezinárodního a republikového vý-
znamu, c) vytvářet územní podmínky pro 
propojení systému pěších a cyklistických tras 
se sousedními státy a koncepčního rozvoje 
systému dálkových tras, d) vytvářet územní 
podmínky pro rozvoj celoroční rekreace a 
cestovního ruchu, dřevozpracujícího prů-
myslu a místních tradičních řemesel, 
zejména vymezením vhodných lokalit a sta-
novením podmínek pro umísťování těchto 

 Je splněno již v rámci stávajícího územního 
plánu: a) rekreační potenciál území je zdů-
razněn a plně využit návrhem rozvojových 
ploch, b) rozvoj ekologického zemědělství, 
lesnictví a dřevozpracujícího průmyslu ne-
může být podporován územním plánem, ale 
spíše prorůstovými nástroji (strategické 
plány, akční plány, dotační politiky kraje, 
státu, EU), nicméně ÚP tomu nijak nebrání a 
není v tomto směru restriktivním opatřením, 
c) zlepšení dopravní dostupnosti je akcento-
váno návrhem dopravního řešení a cykloste-
zek, d) řízená nebo přirozená obnova lesních 
porostů je věcí lesních hospodářských plánů 
(tzv. "LHP"), nikoliv územních plánů, ale stá-
vající nepočítá s podstatnými zásahy do po-
zemků určených k plnění funkcí lesa (tzv. 
"PUPFL").  
Také stanovené úkoly ÚP z PÚR ČR jsou již 
naplněny stávajícím územním plánem, viz 
jednotlivé body:  a) Vyšší Brod bylo identifi-
kováno v rámci ÚAP Jihočeského kraje jako 
tzv. "střední centrum ostatní", b) již řešeno 
ve stávajícím územním plánu, bude dopl-
něno návrhem cyklostezek, c) není zcela na-
plněno prostřednictvím tohoto ÚP, nicméně 
právě projekt cyklostezky vytváří předpo-
klady pro splnění tohoto úkolu územního 
plánování, d) úkol pro územní plánování vy-
tvářet územní podmínky pro rozvoj celoroční 
rekreace a cestovního ruchu je naplněn do-
savadním územním plánem, úkol vytvářet 
územní podmínky pro rozvoj dřevozpracují-
cího průmyslu a místních tradičních řemesel 
je již naplněn méně,  a rozvoj tradičních ře-
mesel nejde přímo podporovat nástroji 
územního plánování, stávající ÚP nicméně 
tomu nijak nebrání, vymezení vhodných lo-



 

Z p r á v a  o  u p l a t ň o v á n í  ú z e m n í h o  p l á n u  z a  u p l y n u l é  o b d o b í  
 

Stránka 17 

aktivit v koordinaci s ochranou přírody a kra-
jiny, e) prověřit prostřednictvím územní stu-
die možnosti využití rekreačního potenciálu 
vhodných oblastí na území specifické oblasti 
Šumava pro rekreaci, f) vytvářet územní pod-
mínky pro rozvoj ekologických forem do-
pravy včetně železniční, g) vytvářet územní 
podmínky pro řízenou nebo přirozenou ob-
novu lesních porostů… bod (69) PÚR ČR. 

kalit pro umístění zmíněných aktivit v koor-
dinaci s ochranou přírody je zajištěno ve stá-
vajícím územním plánu kladnými stanovisky 
příslušných orgánů ochrany ŽP, která byla 
uplatněna během procesu jeho pořízení, e) 
územní studie Šumava byla zpracována kraj-
ským úřadem Jihočeského kraje, f) úkol vy-
tvářet územní podmínky pro rozvoj ekologic-
kých forem dopravy je již naplněn, bude dále 
podpořen vymezením cyklostezky, g) nelze 
řešit přímo nástroji územního plánování. 

 
10. Záměry vyplývající z aktualizovaných Zásad územního rozvoje Jihočeského kraje ve znění všech ak-

tualizací, jsou rozebrány mezi problémy k řešení detekovanými v rámci rozboru udržitelného roz-
voje území ORP Český Krumlov pro Město Vyšší Brod.  

11. Ani po enormně podrobném rozboru požadavků vyplynuvších z Politiky územního rozvoje ČR ve 
znění všech aktualizací a ze Zásad územního rozvoje Jihočeského kraje po vydání 8. aktualizace 
nevyplývá konkrétní potřeba měnit potřeba pořizovat znovu od počátku, bude postačovat kom-
plexní změna stávajícího územního plánu.  

D) PROKÁZÁNÍ NEMOŽNOSTI VYUŽÍT VYMEZENÉ ZASTAVITELNÉ 
PLOCHY A VYHODNOCENÍ POTŘEBY VYMEZENÍ NOVÝCH ZASTA-
VITELNÝCH PLOCH PODLE § 55 ODST. 3 STAVEBNÍHO ZÁKONA, 

12. Pokud jde prokázání nemožnosti využít již vymezené zastavitelné plochy, můžeme konstatovat, že 
v případě ÚP Vyšší Brod tato eventualita nenastala. Všechny zastavitelné plochy vymezené v dneš-
ním územním plánu jsou postupně zastavovány nebo jsou vytvářeny podmínky, aby zastavěny býti 
mohly. Není zde vymezena žádná zastavitelná plocha, která by objektivně nešla dnes nebo v bu-
doucnu zastavět, za splnění všech zákonných i podzákonných podmínek, a není zde tedy důvod 
nějakou již vymezenou zastavitelnou plochu vypouštět z entity zastavitelných ploch a plochy vracet 
zpět do nezastavitelného území.  

13. Tato zpráva o uplatňování stávajícího územního plánu nenavrhuje primárně vymezení nových za-
stavitelných ploch. Doporučuje lepší využití těch již vymezených s důrazem na zástavbu proluk a 
pouze připouští, v ojedinělých případech, adici ploch zastavitelných v těch lokalitách, o které bude 
během projednání zprávy zájem. Další stavební rozvoj lze realizovat prostřednictvím zahuštění již 
urbanizovaných prostorů v sídle – je to z dlouhodobého hlediska ekologičtější a udržitelnější pří-
stup, než za cenu „rozvolněné zástavby“ vymezovat další nové zastavitelné plochy na úkor volné 
krajiny. Vyhodnocení potřeby podle ustanovení § 55 odst. (3) stavebního zákona je zde tedy do 
značné míry nadbytečné. Plochy vymezené ve stávajícím územním plánu jsou dostatečně dimen-
zované a postupně se naplňují.  

E) POKYNY PRO ZPRACOVÁNÍ NÁVRHU ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU, 
POPŘÍPADĚ KONCEPTU ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU, VČETNĚ PO-
ŽADAVKŮ NA ZPRACOVÁNÍ A PODMÍNEK PRO POSUZOVÁNÍ VA-
RIANT ŘEŠENÍ, PŘÍPADNĚ PRO VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽI-
TELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ, 



 

Z p r á v a  o  u p l a t ň o v á n í  ú z e m n í h o  p l á n u  z a  u p l y n u l é  o b d o b í  
 

Stránka 18 

14. Vzhledem k provedeným analýzám navrhujeme změnit stávající územní plán prostřednictvím 
změny č. 3 územního plánu Vyšší Brod, která bude pořizována klasickým postupem pořízení včetně 
projednání návrhu změny dle ust. § 50 stavebního zákona, takto:  

 upravit stanovenou urbanistickou koncepci pro celé správní území Města Vyšší Brod dle podmínek 
pro Specifickou oblast republikového významu Šumava „SOB1“ v souladu s požadavky aktualizova-
ných ZÚR Jihočeského kraje, promítnout do této koncepce též obsah územní studie krajiny Jiho-
českého kraje, zdůraznit potřebu nástroji územního plánování chránit krajinu, biodiverzitu a 
ochranu vodních zdrojů v naší krajině,  

 stanovit a upravit podmínky dalšího rozvoje Města Vyšší Brod s důrazem na přiměřený a trvale 
udržitelný rozvoj našeho města s důrazem na prověření všech již vymezených zastavitelných ploch 
v dnešním územním plánu,  

 promítnout záměr SR22 Lipno-Kramolín dle nadřazené územně plánovací dokumentace, 
 aktualizovat vymezení všech sítí technické infrastruktury, zejména vodovody a kanalizace, páteční 

větve technické infrastruktury, které již byly realizovány, vymezit jako stav, nikoliv jako návrh a 
vyjmout z výčtu veřejně prospěšných staveb technické infrastruktury,   

 aktualizovat vymezení všech prvků dopravní infrastruktury,  
 územní plán začne více regulovat rozvoj ploch pro cestovní ruch a turistiku, zejména pokud jde o 

zastavitelné plochy, důraz na využití přestaveb a proluk v centru sídla, podpora stavby bytových 
domů pro trvalé bydlení včetně možnosti nájemního bydlení v obecních bytech, nicméně zůstane 
zachována i stávající možnost individuální zástavby RD s možností nabídky ubytování formou ma-
lých penziónů, zejména na okrajích sídla, hustota zástavby i obyvatel by logicky měla klesat od 
centra sídla směrem k okrajům,      

 v rámci změny bude doporučen ekologicky přijatelný způsob vytápění budov – preference tepel-
ných čerpadel, důraz na zateplování budov, příp. rekuperaci, možnost též napojení na zemní plyn, 

 navazující změna ÚP bude primárně zahušťovat již urbanizované území Města Vyšší Brod, bude 
bránit exploataci volné krajiny pro nové zastavitelné plochy, zejména v případě přírodně cenných 
lučních a lesních ploch,  

 změna bude nadále podporovat rozvoj celoročního CR jako zdroje příjmů a zaměstnanosti, 
 prověřit požadavek na pořízení územních studií, plochy, kde již byla územní studie pořízena, vy-

jmout z tohoto výčtu,   
 všechny zastavitelné plochy, které již byly konzumovány, zastavěny, budou vymezeny jako stav, 
 jako podklad bude použita nová katastrální mapa, plochy s rozdílným způsobem využití budou při-

měřeně korigovány s ohledem na podkladní katastrální mapu v rámci zpracování návrhu této na-
vazující změny č. 3 územního plánu,   

 bude využit nový datový model pro tvorbu územních plánů dle jeho aktuální podoby k 2.1.2023.   
 

15. Na základě veřejného projednání návrhu zprávy o uplatňování vyplynuly z uplatněných požadavků 
dotčených orgánů a oprávněných investorů tyto jejich návrhy na doplnění obsahu změny územního 
plánu – viz příloha č. 1 této zprávy o uplatňování. 

16. Na základě veřejného projednání návrhu zprávy o uplatňování vyplynuly z uplatněných požadavků 
občanů tyto podněty na obsah změny územního plánu – viz příloha č. 2 této zprávy o uplatňování.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

F) NÁVRHY NA AKTUALIZACI ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

17. Po vymezení koridoru pro Vltavskou cyklostezku upřesnit koridor v rámci aktualizace ZÚR dle pod-
kladů v územních plánech dotčených obcí.  



 

Z p r á v a  o  u p l a t ň o v á n í  ú z e m n í h o  p l á n u  z a  u p l y n u l é  o b d o b í  
 

Stránka 19 

18. Začít řešit v rámci další aktualizace ZÚR zkapacitnění napojení z budoucí dálnice D3 v prostoru Dol-
ního Dvořiště směrem na Lipensko, dotýká se správního území města Vyšší Brod od železniční sta-
nice Rožmberk nad Vltavou.    



 

Z p r á v a  o  u p l a t ň o v á n í  ú z e m n í h o  p l á n u  z a  u p l y n u l é  o b d o b í  
 

Stránka 20 

Obsah 

a) vyhodnocení uplatňování územního plánu včetně vyhodnocení změn podmínek, na základě kterých byl 
územní plán vydán (§ 5 odst. 6 stavebního zákona),  a  vyhodnocení případných nepředpokládaných negativních 
dopadů na udržitelný rozvoj území, ........................................................................................................................ 3 

b) problémy k řešení v územním plánu vyplývající z územně analytických podkladů ........................................ 5 

c) vyhodnocení souladu územního plánu s politikou územního rozvoje a územně plánovací dokumentací 
vydanou krajem..................................................................................................................................................... 13 

d) prokázání nemožnosti využít vymezené zastavitelné plochy a vyhodnocení potřeby vymezení nových 
zastavitelných ploch podle § 55 odst. 3 stavebního zákona, ................................................................................ 17 

e) pokyny pro zpracování návrhu změny územního plánu, popřípadě konceptu změny územního plánu, 
včetně požadavků na zpracování a podmínek pro posuzování variant řešení, případně pro vyhodnocení vlivů na 
udržitelný rozvoj území, ........................................................................................................................................ 17 

f) návrhy na aktualizaci zásad územního rozvoje ............................................................................................ 18 

 

Použité zkratky: 

ZÚR Zásady územního rozvoje 
JČK Jihočeský kraj 
ÚP územní plán 
ÚSES územní systém ekologické stability 
ŠED Šumavské elektrické dráhy 
ZPF  zemědělský půdní fond 
PUPFL pozemky určené k plnění funkce lesa 


	a) vyhodnocení uplatňování územního plánu včetně vyhodnocení změn podmínek, na základě kterých byl územní plán vydán (§ 5 odst. 6 stavebního zákona),  a  vyhodnocení případných nepředpokládaných negativních dopadů na udržitelný rozvoj území,
	b) problémy k řešení v územním plánu vyplývající z územně analytických podkladů
	c) vyhodnocení souladu územního plánu s politikou územního rozvoje a územně plánovací dokumentací vydanou krajem
	d) prokázání nemožnosti využít vymezené zastavitelné plochy a vyhodnocení potřeby vymezení nových zastavitelných ploch podle § 55 odst. 3 stavebního zákona,
	e) pokyny pro zpracování návrhu změny územního plánu, popřípadě konceptu změny územního plánu, včetně požadavků na zpracování a podmínek pro posuzování variant řešení, případně pro vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území,
	f) návrhy na aktualizaci zásad územního rozvoje

